F. Prosegui, padre dolcissimo. Degli altri mali mi sento in gran parte sollevato, anche se del tutto non me ne sono liberato.

A. Tu desideri più del dovuto la gloria fra gli uomini e l'immortalità della tua fama. ^{la gloria}

F. L'ammetto senz'altro: e non riesco a frenare questo desiderio in alcuna maniera. =

A. Eppure c'è da avere molta paura che questa vana immortalità troppo desiderata non ti sbarri il cammino verso l'immortalità vera.

F. Timeo equidem hoc unum inter cetera; sed quibus artibus [190] tutus sim a te potissimum expecto, a quo maiorum michi morborum remedia suppeditata sunt.

A. Nullum profecto maiorem tibi morbum inesse noveris,³⁰⁷ etsi quidam forte fediores sunt. Verum quid esse gloriam reris, quam tantopere expetis? Edixere.

F. Nescio an diffinitionem exigas. At ea cui notior est quam tibi?³⁰⁸

A. Tibi vero nomen glorie notum, res ipsa, ut ex actibus colligitur, esse videtur incognita; nunquam enim tam ardentem, si nosset, optares. Certe, sive « illustrem et pervagatam vel in suos cives vel in patriam vel in omne genus hominum meritum famam » quod uno in loco M. Tullio visum est,³⁰⁹ sive « frequentem de aliquo famam cum laude » quod alio loco ait idem,³¹⁰ utrobique gloriam famam esse reperies. Scis autem quid sit fama?

F. Non occurrit id quidem ad presens et ignota in medium proferre metuo. Ideoque, quod esse verius opinor, siluisse maluerim.³¹¹

A. Prudenter hoc unum et modeste. Nam in omni sermone, gravi presertim et ambiguo, non tam quid dicatur, quam quid non dicatur attendendum est.³¹² Neque enim par ex bene dictis laus et ex male dictis reprehensio est. Scito igitur famam nichil esse aliud quam sermonem de aliquo vulgatum ac sparsum per ora multorum.³¹³

F. Laudo seu diffinitionem, seu descriptionem dici mavis.

A. Est igitur flatus quidam atque aura volubilis et, quod egrius feras, flatus est hominum plurimorum.³¹⁴ Scio cui loquor; nulli usquam odiosiores esse vulgi mores ac gesta perpendi.³¹⁵ Vide nunc quanta iudiciorum perversitas: quorum enim facta condemnas, eorum sermunculis delectaris.³¹⁶ Atque utinam delectareris duntaxat, nec in eis tue felicitatis apicem collocasses! Quo enim spectat labor iste perpetuus continueque vigilie ac vehemens impetus studiorum?³¹⁷ Respondebis forsitan, ut vite tue profutura condiscas. At vero iam pridem vite simul et morti necessaria didicisti. Erat [192] igitur potius quemadmodum in actum illa produceres experiendo tentan-

F. Di ogni cosa, proprio questa è quella che temo di più. Ma con quali mezzi me ne posso salvare, aspetto di saperlo soprattutto da te, che mi hai già fornito rimedi per malattie peggiori.